2) La numerazione progressiva, da 1 a 509, di tutti i registri, che prima non era mai esistita, e che facilita la esatta ricollocazione al loro posto dei singoli volumi e la citazione da parte degli studiosi.

3) La nuova legatura dei registri degli indici, compilati nei secoli XIX e XX, che erano ridotti, per l'uso, in condizioni di vero sfascio, tale da comprometterne la conservazione ove non si fosse intervenuti,

4) La redazione di un inventario di tutto l'Archivio Battesimale, che non era mai esistito ma che è lo strumento indispensabile per orizzontarsi nelle ricerche, per conoscere la consistenza del materiale e per salvaguardarne la conservazione. Di tale inventario, questa prima parte dedicata ai registri battesimali costituisce la prima tappa, che sarà continuata negli anni seguenti con la descrizione delle altre serie che formano l'Archivio Battesimale della Cattedrale di Bologna.

—=oOo=—

Quando si cominciò a tenere nota sistematica dei battesimi amministrati nel Battistero della Cattedrale? I registri a noi pervenuti iniziano, come si è detto, col 1459 e furono originati, come vedremo, da una precisa disposizione degli Statuti di Bologna; questo fa pensare che in precedenza non fosse stata tenuta alcuna altra registrazione, di cui, comunque non ci è pervenuta la minima traccia.

Negli statuti di Bologna approvati nel 1454 dal legato card. Bessarione e pubblicati a stampa nel 1532, si legge la seguente disposizione:

Praeterea ut veritas aetatum et natalium et mortis cuiuslibet incolae Bononiae vel eius Comitatus et districtus faciliter haberi possit cum fuerit expediens, et ad relevandum litigantes ab oneribus et difficultatibus probationum earum, et ut facilius incrementum vel decrementum populi huius Civitatis percepi possit, volumus et ordinamus quod Dominus Episcopus Bononiensis singulo anno eligere debeat unum notarium qui scribere debeat natiuitates quorumcumque nasciturorum et moriturorum in duobus libris papiri distinctis per capellas et villas, describendo in uno nascituros et morituros in alio, et ordinet per solemnem constitutionem taliter quod presbiter deputatus ad baptisma civitatis singula septimana in scriptis porrigat dicto notario omnia nomina nasciturorum et baptizatorum in civitate Bononiae et dies eorum natiuitatis, cum nominibus, prenominiibus et cognominiibus et in qua capella nati sunt, et simili modo et forma predictis omnia nomina, prenomina et cognomina moriturorum in dicta civitate et comitatu, iubendo et compellendo capellanos civitatis Bononiae, singula septimana, et presbiteros et rectores ecclesiarum comitatus Bononiae habentium curam animarum singulo mense, ad exhibendum in scriptis dicto notario ut supra deputato, nomina, prenomina, et cognomina praedicta moriturorum ut supra. Et decernimus quod de cetero dicto libro plena fides adhibeatur et detur quotiens de natalibus et aetate et morte alicuius disputari vel in dubium verti contingat; si in ipso libro tales personae de quorum aetate et seu morte queretur ibidem descriptae reperiantur, et contra talem scripturam probatio per testes non admittatur. Alias si descripta in dictis libris non reperiantur, procedant probationes secundum iuris formam. Et simili modo scribi et denunciari volumus matrimonia civitatis, guardie, comitatus et districtus Bononiae (1).